
DIREKTĪVAS

KOMISIJAS DIREKTĪVA 2008/91/EK

(2008. gada 29. septembris),

ar ko groza Padomes Direktīvu 91/414/EEK, lai tajā iekļautu diuronu kā darbīgo vielu

(Dokuments attiecas uz EEZ)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1991. gada 15. jūlija Direktīvu
91/414/EEK par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū (1) un
jo īpaši tās 6. panta 1. punktu,

tā kā:

(1) Komisijas Regulā (EK) Nr. 451/2000 (2) un (EK)
Nr. 703/2001 (3) paredzēti sīki izstrādāti noteikumi
Direktīvas 91/414/EEK 8. panta 2. punktā minētās
darba programmas otrā posma īstenošanai un izveidots
to darbīgo vielu saraksts, kuras jānovērtē attiecībā uz to
iespējamo iekļaušanu Direktīvas 91/414/EEK I pielikumā.
Minētajā sarakstā bija diurons. Ar Komisijas Lēmumu
2007/417/EK (4) nolēma, ka diurons nav iekļaujams
Direktīvas 91/414/EEK I pielikumā.

(2) Saskaņā ar Direktīvas 91/414/EEK 6. panta 2. punktu
sākotnējais pieteikuma iesniedzējs 2007. gada 26. jūnijā
iesniedza jaunu pieteikumu Dānijai, kura ar Regulu (EK)
Nr. 451/2000 bija izraudzīta par ziņotāju dalībvalsti.

(3) Dānija izvērtēja informāciju, ko bija iesniedzis pieteikuma
iesniedzējs, un 2007. gada 15. novembrī sagatavoja
papildu ziņojumu, kurā ieteica iekļaut minēto vielu
I pielikumā.

(4) Komisijas 2008. gada 17. janvāra Regula (EK)
Nr. 33/2008, ar ko paredz sīki izstrādātus noteikumus
Padomes Direktīvas 91/414/EEK piemērošanai attiecībā
uz parasto un paātrināto procedūru to darbīgo vielu
novērtēšanai, kas veidoja darba programmas daļu, kura

minēta šīs direktīvas 8. panta 2. punktā, bet nav iekļautas
I pielikumā (5), stājās spēkā 2008. gada 25. janvārī.
Diurona gadījumā ziņotāja dalībvalsts pabeidza pietei
kuma iesniedzēja iesniegtās papildu informācijas vērtē
šanu līdz minētās regulas spēkā stāšanās brīdim, ņemot
vērā tos pašus kritērijus, kuri paredzēti regulas 15. pantā.
Ņemot vērā šo situāciju, Komisija izvērtēja papildu ziņo
jumu un attiecīgos gadījumos novērtējuma ziņojuma
projektu, kā arī dalībvalsts ieteikumu saskaņā ar Regulas
(EK) Nr. 33/2008 20. pantu.

(5) Dalībvalstis un Komisija pārskatīja šā pārskata ziņojuma
projektu Pārtikas aprites un dzīvnieku veselības pastāvī
gajā komitejā un 2008. gada 11. jūlijā to pabeidza kā
Komisijas pārskata ziņojumu par diuronu. Tajā galvenā
uzmanība pievērsta problēmām, kuru rezultāts ir neiek
ļaušana. Šīs problēmas ir nepieļaujama iedarbība uz
operatoru, nepārliecinošs iespējamā riska novērtējums
attiecībā uz gruntsūdeni, jo nav skaidrības par to, kas
notiktu ar dažiem metabolītiem, kā arī tas, ka trūkst
datu, kas apliecinātu, ka putniem un zīdītājiem radītais
risks ir pieļaujams.

(6) Minētajā ziņojumā ir teikts, ka saskaņā ar pieteikuma
iesniedzēja norādījumiem tagad diurons jālieto ievērojami
mazākā daudzumā. Tādējādi var apliecināt pieļaujamu
iedarbības līmeni uz operatoru, dažos gadījumos lietojot
aizsardzības līdzekļus. Saistībā ar risku attiecībā uz
gruntsūdeni pieteikuma iesniedzējs ir noskaidrojis, kā
sadalās daži metabolīti, un ziņotāja dalībvalsts to ir izska
tījusi un piekritusi, ka, pārbaudot uz gruntsūdens parau
giem, netiek pārsniegta iedarbību izraisošā vērtība. Pama
tojoties uz precīzākiem vērtējumiem, ko tagad ir iesnie
dzis pieteikuma iesniedzējs, putniem un zīdītājiem radīto
risku var uzskatīt par pieļaujamu.

(7) Tātad papildu dati, ko iesniedzis pieteikuma iesniedzējs,
ļauj izslēgt konkrētās problēmas, kuru rezultāts bija
neiekļaušana. Citi atklāti zinātniski jautājumi nav radu
šies. Tādējādi uzskatīja, ka nav nepieciešams apspriesties
ar Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi.

LV1.10.2008. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 262/31

(1) OV L 230, 19.8.1991., 1. lpp.
(2) OV L 55, 29.2.2000., 25. lpp.
(3) OV L 98, 7.4.2001., 6. lpp.
(4) OV L 156, 16.6.2007., 32. lpp. (5) OV L 15, 18.1.2008., 5. lpp.



(8) Kā tika noskaidrots pēc dažādajām veiktajām pārbaudēm,
var uzskatīt, ka augu aizsardzības līdzekļi, kas satur
diuronu, kopumā atbilst Direktīvas 91/414/EEK
5. panta 1. punkta a) un b) apakšpunktā noteiktajām
prasībām, it īpaši attiecībā uz lietojuma veidiem, kas
tika pārbaudīti un sīki izklāstīti Komisijas pārskata ziņo
jumā. Tāpēc ir lietderīgi iekļaut diuronu minētās direk
tīvas I pielikumā, lai nodrošinātu, ka saskaņā ar minētās
direktīvas noteikumiem visās dalībvalstīs var piešķirt
atļaujas augu aizsardzības līdzekļiem, kas satur šo darbīgo
vielu.

(9) Tāpēc attiecīgi jāgroza Direktīva 91/414/EKK.

(10) Šajā direktīvā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU.

1. pants

Direktīvas 91/414/EEK I pielikumu groza atbilstīgi šīs direktīvas
pielikumam.

2. pants

Dalībvalstīs vēlākais līdz 2009. gada 31. martam stājas spēkā
normatīvie un administratīvie akti, kas vajadzīgi, lai izpildītu šīs
direktīvas prasības. Dalībvalstis tūlīt dara zināmu Komisijai
minēto noteikumu tekstu, kā arī minēto noteikumu un šīs
direktīvas atbilstības tabulu.

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci
uz šo direktīvu vai šādu atsauci pievieno to oficiālajai publikā
cijai. Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda atsauce.

3. pants

Šī direktīva stājas spēkā 2008. gada 1. oktobrī.

4. pants

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm.

Briselē, 2008. gada 29. septembrī

Komisijas vārdā —

Komisijas locekle
Androulla VASSILIOU

LVL 262/32 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 1.10.2008.



PI
EL
IK
U
M
S

D
ire
kt
īv
as

91
/4
14

/E
EK

I
pi
el
ik
um

ā
ta
bu

la
s
be
ig
ās

pi
ev
ie
no

šā
du

ie
ra
ks
tu
:

N
r.

Pa
ra
st
ai
s
no

sa
uk
um

s,
id
en
tif
ik
āc
ija
s
nu

m
ur
i

IU
PA

C
no

sa
uk
um

s
Tī
rīb

a
(1
)

St
āš
an
ās

sp
ēk
ā

Ie
kļ
au
ša
na

ir
sp
ēk
ā
līd
z

Īp
aš
i
no

te
ik
um

i

“1
98

D
iu
ro
ns

CA
S
N
r.
33

0-
54

-1

Ci
pa
c
N
r.
10

0

3-
(3
,4
-d
ih
lo
ro
fe
ni
l)-

1,
1-
di
m
et
ilu
rīn

vi
el
a

≥
93

0
g/
kg

20
08

.
ga
da

1.
ok
to
br
is

20
18

.
ga
da

30
.
se
pt
em

br
is

A
D
A
ĻA

V
ar

at
ļa
ut

iz
m
an
to
t
tik

ai
kā

he
rb
ic
īd
u

de
vā
s,

ka
s
ne
pā
rs
ni
ed
z
0,
5

kg
/h
a

(v
id
ēj
i
uz

pl
at
īb
u)
.

B
D
A
ĻA

La
i
īst
en
ot
u
V
I
pi
el
ik
um

a
vi
en
ot
os

pr
in
ci
pu

s,
ņe
m

vē
rā

pā
rs
ka
ta

zi
ņo

ju
m
a

se
ci
nā
ju
m
us

pa
r
di
ur
on

u
un

jo
īp
aš
it
ā
Iu

n
II
pa
pi
ld
in
āj
um

u,
ko

20
08

.g
ad
a

11
.
jū
lij
ā
pa
be
id
za

Pā
rt
ik
as

ap
rit
es

un
dz
īv
ni
ek
u
ve
se
līb
as

pa
st
āv
īg
ā
ko
m
i

te
ja
.

V
is
pā
rē
jā

no
vē
rt
ēj
um

ā
da
līb
va
ls
tīm

īp
aš
a
uz
m
an
īb
a
jā
pi
ev
ēr
š
šā
di
em

as
pe
k

tie
m
:

—
op

er
at
or
u

dr
oš
īb
ai

ga
dī
ju
m
os
,
ka
d

lie
to
ša
na
s
ap
st
āk
ļi

at
tie
cī
go
s
ga
dī


ju
m
os

pa
re
dz

in
di
vi
du
āl
ās

ai
zs
ar
dz
īb
as

līd
ze
kļ
u
lie
to
ša
nu

,

—
ūd
en
sd
zī
vn
ie
ku

un
bl
ak
us
su
gu

au
gu

ai
zs
ar
dz
īb
ai
.

A
tļa
uj
as

pi
eš
ķi
rš
an
as

no
sa
cī
ju
m
os

va
ja
dz
īb
as

ga
dī
ju
m
ā
ie
tv
er

ris
ka

m
az
in
ā

ša
na
s
pa
sā
ku
m
us
.”

(1
)
Sī
kā
ka

in
fo
rm

āc
ija

pa
r
da
rb
īg
ās

vi
el
as

id
en
tit
āt
i
un

sp
ec
ifi
kā
ci
ju

sn
ie
gt
a
pā
rs
ka
ta

zi
ņo

ju
m
ā.

LV1.10.2008. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 262/33


